[image: image1.png]

柳  州  市

人民政府文件

柳政规〔2020〕25号

柳州市人民政府关于印发

《柳州市城镇职工基本医疗保险个人

账户购买商业健康保险改革实施方案》的通知

各县、区人民政府，市直机关各委、办、局，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）管委会，各有关单位：

    现将《柳州市城镇职工基本医疗保险个人账户购买商业健康保险改革实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

柳州市人民政府

                          2020年8月10日

柳州市城镇职工基本医疗保险
个人账户购买商业健康保险改革实施方案
根据《国务院关于加快发展现代保险服务业的若干意见》(国发〔2014〕29号)、《国务院办公厅关于加快发展商业健康保险的若干意见》(国办发〔2014〕50号)、《健康保险管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令2019年第3号）、《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅关于完善职工基本医疗保险制度有关问题的通知》（桂人社发〔2012〕86号）等文件精神，为充分发挥我市城镇职工基本医疗保险（以下简称“职工医保”）个人账户资金的保障作用，满足参保人员多样化健康保障需求，进一步构建我市多层次医疗保障体系，制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，坚持以人民健康为中心，进一步完善城镇职工基本医疗保险制度，满足参保人员多样化的健康保障需求，减轻职工患者医疗费用负担，化解“因病致贫、因病返贫”风险。
二、基本原则
（一）立足基本，保障安全。在确保医保基金使用效率和安全的前提下，科学合理的开展职工医保个人账户购买商业健康保险改革，充分发挥商业保险对基本医疗保险的补充作用。
（二）公平竞争，便民利民。引入竞争机制，通过招标等方式，鼓励有资质的商业保险机构参与医疗保险经办服务，降低运行成本，提升管理效率和服务质量。
（三）因地制宜，循序渐进。坚持从实际出发，积极探索，不断总结经验，成熟一项推行一项。
三、主要目标
不断完善我市多层次医疗保障体系，进一步扩大我市职工医保个人账户的支付范围，允许我市职工医保参保人员自愿使用个人账户购买符合规定的商业健康保险，提高职工医保个人账户使用效率、降低职工医疗费用负担。
四、工作任务
（一）完善多层次医疗保障体系。在基本医疗保险的基础上，鼓励保险公司大力开发各类与基本医疗保险相衔接的医疗、疾病保险和意外伤害保险等商业健康保险产品。商业健康保险产品由商业保险机构向医疗保障行政部门自主申报，医疗保障行政部门负责审核并组织公开招标，由医疗保障行政部门与中标商业保险机构以协议形式约定双方责任、权利和义务。（责任单位：市医保局、柳州银保监分局）
（二）优化医保结算及保险理赔服务流程。加强信息系统建设，通过医保、医院及商业保险机构之间的信息共享，实现线上线下多渠道投保缴费及“一站式”理赔。（责任单位：市医保局、柳州银保监分局、市卫生健康委）
（三）加强医保基金监管。加强对职工医保个人账户购买商业健康保险的监督管理，严厉查处职工医保个人账户套现、变相套现等违规违法行为。（责任单位：市医保局、市财政局、柳州银保监分局）
（四）加强对商业保险机构的监管。各负其责，协同配合，切实保障参保人权益。通过随机抽查、建立投诉受理渠道等多种方式进行督查，督促商业保险机构履行合同，维护参保人信息安全，及时处理违法违约行为。（责任单位：柳州银保监分局、市医保局、市财政局）
五、组织实施
（一）加强组织领导，强化部门协调。各部门要高度重视，加强组织领导，协同配合，协调推进职工医保个人账户购买商业健康保险改革，切实把此项工作抓紧、抓实、抓好。
（二）明确职责分工，落实工作责任。各部门要根据本方案明确责任人，认真抓好落实。医疗保障行政部门负责对全市职工医保个人账户购买商业健康保险工作实施行政监督和管理。财政部门要进一步加强医保基金预决算管理，强化预算约束机制，确保医保基金安全有效运行。卫健部门要配合做好商业健康保险在医院端的“一站式”结算服务。银保监部门要加强对商业保险机构的监督管理，建立公平竞争的市场

 HYPERLINK "http://www.so.com/s?q=%E7%9B%91%E7%9D%A3%E6%9C%BA%E5%88%B6&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn" 监督机制、维护保险业市场秩序。
（三）做好政策宣传，加强管理服务。职工医保参保人员按照自愿原则，使用个人账户自主选择购买商业健康保险。此项改革涉及广大参保人员切身利益，各县区（新区）要积极稳妥推进，做好政策宣传和管理服务，引导职工医保参保人员合理使用个人账户，充分发挥个人账户在就医、购药和促进健康方面的作用。
本方案于自印发之日起实施。《柳州市城镇职工住院附加保险暂行办法》（柳政发〔2010〕39号）同时停止执行。
公开方式：主动公开

  抄送：市委办、市人大办、市政协办。

 柳州市人民政府办公室                    2020年8月12日印发